
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellino.  Responsabile Procedimento: BERNARD Erica  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

     
                       
        
 

                                   COMUNE DI BELLINO 
                                             PROVINCIA DI CUNEO 

 
 
 

            

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.31 

 
OGGETTO: 
PNRR - MISURA 1.4.3 "ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA - COMUNI 
(GIUGNO 2024)"- PARTECIPAZIONE ALL'AVVISO PUBBLICO - 
FINANZIAMENTO - INDIRIZZI PER LA REALIZZAZIONE - 
PROVVEDIMENTI. 
 
 
L’anno duemilaventicinque addì nove del mese di maggio alle ore quindici e minuti trenta nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, risultano presenti - assenti alla trattazione 

dell’argomento indicato in oggetto come dal seguente prospetto: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. BORGNA Valter Giovanni - Sindaco  Sì 

2. ROUX Davide Giuseppe - Vice Sindaco  Sì 

3. GALLIAN Elio Guglielmo - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
 

 
Ai sensi dell’art.97, comma 4 lett. a) del Decreto legislativo n. 267/2000 partecipa all’adunanza 

l’infrascritto Segretario Comunale NASI Chiara Angela che provvede alla redazione del presente 

verbale.  

Assume la presidenza il Sig. BORGNA Valter Giovanni nella sua qualità di Sindaco. 

Il Presidente riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell’oggetto sopraindicato. 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellino.  Responsabile Procedimento: BERNARD Erica  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Visti: 

 il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 

 la Missione 1 – Componente 1 – Asse 1 del Piano di Ripresa e Resilienza (PNRR); 
 il D.L. del 31.05.2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021, 

n. 108, recante: “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure”; 

 il D.L. del 9.06.2021, n. 80, coordinato con la legge di conversione 6.08.2021, n. 
113, recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 
pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR); 

 l’Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 1 – COMPONENTE 
1 – INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” – MISURA 1.4.3 
“ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA – Comuni (giugno 2024); 

 
Premesso che: 

- il soprarichiamato avviso ha l’obiettivo di implementare una serie di servizi che 
consentiranno ai cittadini di effettuare i pagamenti alla PA utilizzando i più comuni 
mezzi di pagamento elettronico attualmente presenti sul mercato, secondo le 
indicazioni fornite dal Dipartimento per la Trasformazione Digitale; 

- l’avviso di cui sopra è rivolto esclusivamente ai Comuni; 
- il singolo Ente locale può presentare una sola domanda per ciascun avviso; 
- l’importo del finanziamento concedibile è individuato, ai sensi dell’art. 53 par. 1 lett. 

c) del Reg. UE 1060/2021, in un importo forfettario (lum sun) determinato in funzione 
del numero dei servizi attivati e della della classe di popolazione residente di 
riferimento del medesimo Soggetto Attuatore; 

- il finanziamento, nella misura dell’importo forfettario, viene erogato in un’unica 
soluzione a seguito del perfezionamento delle attività oggetto del finanziamento 
come disposto all’art. 13 dell’Avviso; 

- l’art. 7 dell’Avviso contiene i requisiti di ammissibilità; 
- in particolare, le attività previste per il progetto proposto dovranno concludersi 

entro i termini indicati nell’Allegato 2, a decorrere dalla data di notifica del Decreto di 
finanziamento; 

- il finanziamento concesso con l’Avviso non è cumulabile con altri finanziamenti 
pubblici, nazionali, regionali o europei, per le stesse spese ammissibili; 

Atteso che l’Avviso è stato aperto fino ad esaurimento delle risorse disponibili, e comunque 
non oltre il 28/02/2025, e le domande di ammissione al finanziamento dovevano essere 
presentate esclusivamente tramite il sito PA digitale 2026 nelle tempistiche indicate; 
Dato atto che il Comune di Bellino ha aderito all’Avviso pubblico suindicato, inoltrando 
istanza in data 11/02/2025 e che il progetto presentato è stato ammesso a finanziamento 
per l’importo di € 13.354,00 e che si è proceduto al perfezionamento dell’accettazione; 

Atteso che con Decreto del Presidente del Consiglio – Dipartimento per la trasformazione 
digitale n. 125 – 3/2024 – PNRR – 2025 è stato stilato l’elenco delle istanze ammesse e 
che in data 22.04.2025 è pervenuta la comunicazione dell’assegnazione del finanziamento, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellino.  Responsabile Procedimento: BERNARD Erica  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

e che da tale data è iniziato a decorrere il termine di 120 giorni utili per l’ingaggio al/ai 
fornitori, quindi entro il 20/08/2025; 
Dato atto che i fondi suddetti sono previsti nel bilancio di previsione finanziario 2025/2027; 
Ritenuto pertanto necessario dare avvio all’iter per l’affidamento del servizio di cui al 
finanziamento di che trattasi, provvedendo, nel contempo, ai sensi del D.L. 71/2021, alla 
nomina di un RUP che: 

- dovrà seguire tutte le operazioni e gli adempimenti necessari e connessi all’adesione 
al predetto Avviso pubblico ed al completamento dell’attività, nei tempi e modi 
previsti dagli stessi; 

- dovrà approvare con propria determinazione adeguatamente motivata il 
provvedimento di   validazione; 

 
Visti: 

- La legge 07.08.1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive 
modificazioni; 

- Il D.Lgs 18.08.2000 n. 267, recante: “Testo unico delle leggi di ordinamento degli enti 
locali” e 

   successive modificazioni; 
- Il D.Lgs. 31.03.2001 n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze  delle amministrazioni pubbliche”; 
- Il D.Lgs. 7.03.2005 n. 82 recante: “Codice dell’amministrazione digitale”; 
- Il vigente “Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi”; 
- Lo statuto comunale; 

 
Acquisiti i pareri favorevoli espressi sotto il profilo della regolarità tecnica dal Responsabile 
del servizio Tecnico e sotto quello della regolarità contabile, dal Responsabile del servizio 
Finanziario, ai sensi dell’ex art 49 D.Lvo 18.08.2000, n. 267, così come sostituito dall’art. 3, 
comma 2, lettera B) D.L. 10.10.2012, n. 174 e s.m.i.; 
 
Con voti unanimi e favorevoli, resi in forma palese 

 
DE L I B E R A 

 
1. La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 
2. Di dare atto che il Comune di Bellino ha partecipato all’Avviso pubblico per la 

presentazione di proposte a valere su PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
– MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4.3 “ADOZIONE 
PIATTAFORMA PAGOPA – COMUNI (GIUGNO 2024); 

3. Di dare atto, inoltre, che, come previsto dal suddetto Avviso, il Comune di Bellino è stato 
ammesso a finanziamento procedendo, con l’acquisizione e l’inserimento del codice 
CUP, a perfezionare l’accettazione nelle tempistiche previste, ed ottenendo la conferma 
del finanziamento di € 13.354,00 giusto Decreto n. 125 – 3/2024 – PNRR-2025  della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri. 

4. Di dare atto che si era proceduto all’acquisizione del seguente codice CUP: 
E41F25000040006. 

5. Di dare avvio all’iter per l’implementazione dei servizi su PagoPA, di cui al finanziamento 
in oggetto provvedendo, nel contempo alla nomina del RUP.  

6. Di nominare, pertanto, ai sensi del D.L. 71/2021, come RUP il Responsabile del Servizio 
Tecnico – sig. Mauro MASTRORILLI che ha già seguito tutte le operazioni e gli 
adempimenti necessari e connessi all’adesione al predetto Avviso pubblico e seguirà il 
completamento delle attività, nei tempi e modi previsti dagli stessi. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellino.  Responsabile Procedimento: BERNARD Erica  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

7. Di trasmettere, dunque, copia del presente provvedimento al citato Responsabile per il 
prosieguo di competenza oltre al servizio finanziario per i provvedimenti contabili relativi. 

 
DOPODICHÉ, con separata ed unanime votazione i medesimi componenti la Giunta 
Comunale deliberano di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ex art 134-
4° comma D.Lvo 18.08.2000, n. 267, al fine di consentire la conclusione delle attività nel 
rispetto delle tempistiche fissate. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellino.  Responsabile Procedimento: BERNARD Erica  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
F.to: BORGNA Valter Giovanni 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: NASI Chiara Angela 

 
 

 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 14/05/2025 al 29/05/2025 come prescritto dall’art.124, 1° comma, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
 
Lì 14/05/2025 Il Segretario Comunale 

F.to: NASI Chiara Angela 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Lì, 14/05/2025 Il Segretario ComunaleNASI Chiara Angela 
 
 

 
ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 

 
 

DELIBERAZIONE DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA  
 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo 
pretorio digitale del Comune ed è divenuta esecutiva ai sensi dell'art.134, c. 3 del D.Lgs. 
267/2000 in quanto trascorso il decimo giorno dalla pubblicazione. 
 
 
 
Lì  Il Segretario Comunale 

F.to: NASI Chiara Angela  
 

 


